UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

1

EDITAL PROEX 20/2022

UFAC E COMUNIDADE: AÇÕES REGIONAIS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

RESULTADO FINAL

 A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, através do Comitê Multidisciplinar de

Extensão, torna público o Resultado Final das propostas após a avaliação de mérito.

Título da ação Unidade Coordenador(a)

Nota

Final
Situação

1 Universo Vet CCBN
Tamyres Izarelly

Barbosa da Silva
9,75

Aprovado com

financiamento

2

SEMENTES DE LEITURA E

CIDADANIA: plantar para

colher

CELA

Márcia Verônica

Ramos de

Macêdo

9,67
Aprovado com

financiamento

3
Linguística e Neurociência:

alfabetizando e letrando
CEL

Michele Calil dos

Santos Alves
9,50

Aprovado com

financiamento

4
Engenharia Solidária na

Comunidade
CCET

Fernando da

Silva Souza
9,33

Aprovado com

financiamento

5

PROJETO MULHERES E

HOMENS QUE LEEM NA

PRISÃO

CEL

Maria Jose da

Silva Morais

Costa

8,83
Aprovado com

financiamento

6

A DECOLONIZAÇÃO DO

OLHAR DE

ADOLESCENTES EM

CUMPRIMENTO DE

MEDIDA

SOCIOEDUCATIVA NO

CENTRO

SOCIOEDUCATIVO

MOCINHA MAGALHÃES -

ACRE

CELA

Maria Salete

Peixoto

Gonçalves

8,67
Aprovado com

financiamento

7
Juventude, Literatura,

Psicologia e Nossa Vida
CFCH

Marcelo da Silva

Pereira
8,58

Aprovado com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

2

8

Ciclomobilidade no bairro

Canela Fina: promovendo

ações para divulgar e

estimular o uso da bicicleta

como meio de transporte

CMULTI

Marcus Vinicius

de Athaydes

Liesenfeld

8,17
Aprovado com

financiamento

9

Violência doméstica e suas

diferentes manifestações: a

saúde como parte da Rede

de Proteção à Mulher

CCSD
Kizzy Montini

Ramos
8,08

Aprovado com

financiamento

10
Ectoparasitoses na escola:

conhecer para prevenir
CCSD

Rusleyd Maria

Magalhães de

Abreu

8,08
Aprovado com

financiamento

11

Continue a nadar:

conservação do ambiente

aquático por meio de

educação ambiental em

bairros do munícipio de

Cruzeiro do Sul - Acre.

CMULTI
Lucena Rocha

Virgilio
8,08

Aprovado com

financiamento

12

Saúde em histórias de

quadrinhos: Entretenimento

e promoção a saúde

caminhando juntos

CCSD
Luis Fernando

Borja Gomez
7,67

Aprovado com

financiamento

13

Negritude e a pele que

habito: construção e resgate

identitário

CFCH Patricia da Silva 7,58
Aprovado com

financiamento

14
Integração Social:Uma

realidade na comunidade
CMULTI

Luis Henrique

Ebling Farinatti
7,33

Aprovado com

financiamento

15
Violência Obstétrica: Ela

Existe?
CCSD

Sheley Borges

Gadelha de Lima
7,17

Aprovado com

financiamento

16

Qualidade da água

destinada ao consumo

humano proveniente de

poços residenciais na

comunidade do Canela Fina

- Cruzeiro do Sul

CMULTI
Fabricio Rivelli

Mesquita
7,00

Aprovado com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

3

PROPOSTAS ELIMINADAS

*Proposta não se enquadra ao perfil do Edital.

Observações:

Lembramos que, conforme o cronograma constante no Adendo 02 do Edital

Proex 20/2022, o período para os(as) coordenadores(as) dos projetos realizarem o

processo de seleção e vinculação dos bolsistas é até 31 de julho do corrente ano.

Rio Branco, Acre, 15 de julho de 2022.

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Portaria n.º 36/2021

 Título da ação Unidade Coordenador(a) Situação

01 I Simpósio de
Anestesiologia da
Universidade Federal do
Acre

CCSD
Fernanda Lage
Lima Dantas

Não se enquadra*